Хронологические и исторические сведения школьной жизни
 до 1950 года
     18 марта 1902 год. Из «Книги для записи об осмотрах Керчемского начального земского училища Усть-Сысольского уезда и предъявления ревизирующим и почётным посетителям» известно, что посетил и ревизировал  Керчемское начальное земское училище член Уездного Училищного Совета Наблюдатель церковных школ священник Николай Шайтанов. Замечания ревизирующего: «Был во время дневных занятий в Керчемском земском училище, слушал ответы учеников по Закону Божию, по Русскому чтению и нашёл их очень хорошими. Письменные упражнения исполняются учениками тщательно.  Во время уроков ученики держат себя очень внимательно и на заданные вопросы отвечают смело, громко, ясно. Из  31 ученика в сегодняшний день в старшем и среднем отделениях было на лицо только 14 учеников, в младшем отделении из 42 учащихся было 28 на лицо.
    Училищная квартира помещается над торговой лавкой, откуда слышны в классную комнату смех и говор покупателей и праздных людей, что крайне неудобно, и может, иногда, также неудобство служить причиной к нарушению классной дисциплины и помешать классным занятиям».
     1912 год. Состояние первого  Керчемского земского училища.
     Училище находится в Керчемской волости, в приходе Керчемской Ивана Предтеченской церкви вблизи от последней, вблизи волостного правления в 207 верстах от города. Училище открыто в ноябре 1882 года. Училище помещается в двух отдельных зданиях по 2 отделения. Школьное здание принадлежит частному лицу, за наёмное помещение земство уплачивает 230 рублей в год. Недостатки помещения и желательные условия: недостатки воздуха в 3 и 4 помещениях, недостаточно света во 2,3,4    комнатах. Холодно, угарно во всех комнатах. Под 2 комнатой лавка, откуда слышны ругань и шум.  Вентилируются классные комнаты через стенные отверстия. 
Парт по виду удовлетворяющих требованиям школьной гигиены 31 штук, парт неудобных 8 штук.  
     Личный состав: 
1. Законоучитель священник Павел Аерков; 
2. Заведующий  учитель русской литературы Фёдоров, он же учитель пения;
3.Учительница Августа  Михайловна Молодцова; 4. Учитель гимнастики Михаил Андреевич Лодыгин.
 Было учеников: мальчиков - 81, девочек - 19. Поступили 11 мальчиков, 20 девочек. Окончили курс 6 мальчиков, 1 девочка. Выбыли до окончания курса 24 мальчика, 4 девочки.
Учится теперь 62 мальчика и 34 девочки. Отказано в учёбе 2 мальчикам и 2 девочкам по причине поздней явки. Уволили 1 мальчика за неблагоповедение.
Занятия начинались 3 сентября, и заканчивались 10 мая. Учебных дней в году - 169. 
Выполнение программы следующее:
	Часовых уроков учащимися
	Дано 
	пропущено
	Причина пропуска

	По Закону Божию
	120
	49
	Весною при посеве яровых, осенью при вывозе навоза

	По общим предметам
	1182
	116
	

	По пению 
	52
	5
	

	По гимнастике
	23
	7
	

	По рукоделию
	24
	7
	


    В году учебных дней пропущено учащимися 4690. Училище посещено 1 раз фельдшером. Учащиеся обращаются к местному земскому фельдшеру непосредственно. Заразная болезнь – чесотка. 
    Выдающиеся события и происшествия: с 10.03. 1913 года  возобновлены занятия по гимнастике с ведением военного строя.
    Дополнительные отчётные сведения:
-больше нравятся учащимся занятия по русскому языку  при применении наглядных пособиях;
-дети посылаются в школу,  только если свободны;
-учащиеся очень трудно подчиняются школьной дисциплине, легче поддержать дисциплину в 4 и 3 отделениях;
-как относятся дети к обману учениками учителя при исполнении школьных работ: сообщают об этом учителю или считают скрыть? 
Ответ: ябедничество – Керчемское явление;
 
 
- второгодников в 1 отделении – 6 учащихся, во 2 отделении – 2 учащихся, в 3 отделении – 1 учащийся, в 4 отделении – 3 учащихся;
- экскурсий не было;
-ёлки не было. 
     1933-1934 годы. 
Всего учащихся 227 человек,  из них в 1-4классах 153 учащихся, в  5-7 классах 74 учащихся.  В 1935 году учащихся 261 человек, из них в 1-4  классах 186 учащихся, в 5-7 классах 75 учащихся. 
     Обучаемые предметы в 1-2 классах: родной язык, математика, обществознание, естествознание, физкультура, музо, изо, труд. Обучаемые предметы в 3-4 классах: родной язык, русский язык, математика, география, естествознание, обществоведение, труд, изо, пение.  Обучаемые предметы в основном звене (5-7 классы): русский язык  устно, русский язык письменно, родной язык устно, родной язык письменно, история, обществоведение, география, математика, физика, химия, биология, черчение, физическая культура, музо, сельское хозяйство теория, сельское хозяйство практика. 
    Оценки: о – отлично, х –хорошо, у- удовлетворительно, ну – неудовлетворительно.  В 1936-1937 году  были следующие оценки: о- отлично,  х – хорошо, пс - посредственно, п - плохо, оп – очень плохо.
    1937 год. 
Всего обучающихся 335 человек, из них 135 девочек. С 1 по 7 классы 10 классов-комплектов. Работают 12 учителей.
     Составлялся список детей, которым 01.01.1939 году исполнится 7 лет, но не исполнилось   ещё 8 лет по следующей форме:
	Ф. И. О.
	Родной язык
	Учились ли в школе
	Подробный адрес ребёнка
	Прозвище родителей

	Лютоева Клавдия Ивановна
	коми
	нет
	Колхоз «Тельман»
	Кузьма Ондрей Иван


1946-1948 годы
    Обучение ведётся на коми языке.
    Численность учащихся начальной школы показана в таблице.
	1946-1947 уч. Год.
	 
	1
	2
	3
	4
	Всего 

	
	Классов
	1
	2
	1
	1
	5

	
	Кол-во учащихся на начало года
	24
	50
	39
	28
	141

	
	Девочек
	6
	25
	16
	14
	61

	
	Кол-во учащихся в конце года
	26
	51
	39
	25
	141

	1947-1948 уч. год
	Классов
	1
	1
	2
	1
	5

	
	Кол-во учащихся на начало года
	24
	33
	50
	38
	145

	
	Девочек
	7
	14
	25
	16
	62

	
	Кол-во учащихся в конце года
	24
	28
	46
	36
	134


     Основные учебные пособия: образцы письма (стенная таблица), орфографическая таблица, грамматическая таблица, комплект цифр, арифметический ящик, счёты, метр нескладной, угольник, циркуль, набор геометрических фигур, таблица умножения, таблица метрических мер, таблица для устного счёта, картина «Мир животных», анатомический атлас «Человек», термометр комнатный, термометр наружный, металлический штатив, карта по географии, шведская стенка (спортивное оборудование), карта по истории.
    Обеспеченность основной школьной документацией (1950-1953 годы): книга личного состава, книга приказов, книга протоколов педсовета, книга учёта свидетельств, книга выдачи свидетельств, инвентарная книга, книга учёта материалов, инвентарная библиотечная книга, санитарная книга, классные журналы, личное дело учащихся, ведомости оценки знаний и поведения.
